
Typ 
VO 
Index 
7002/00/24 
Titel 
Verordnung des Landeshauptmannes von Steiermark vom 16. Dezember 
1996 über die gebietsweise Abgrenzung für die Ausübung des 
Rauchfangkehrerhandwerks (Steiermärkische Kehrgebietsverordnung) 
 
Stammfassung:     GZ. Nr. 432/1996 
 
Text 
Auf Grund des § 113 Gewerbeordnung 1994, BGBl. Nr. 194, 
wird verordnet: 
 
 
§ 1 
 
Die Kehrgebiete im Land Steiermark umfassen folgende Gebiete: 
 
Graz I: 
von der Hauptbrücke der Murgasse entlang bis zur Einmündung 
der Sporgasse in den Hauptplatz, sodann in nördlicher 
Richtung auf den Hang des Schloßberges, wobei alle Häuser der 
Sackstraße einschließlich des Eckhauses Sackstraße/ Sporgasse 
zum Kehrgebiet gehören, weiter auf halber Höhe am Osthang des 
Schloßberges entlang, wobei alle Häuser der Stiegengasse, Am 
Fuße des Schloßberges und der Paulustorgasse außerhalb des 
Kehrgebietes bleiben, sodann zum Jahndenkmal, entlang der 
Jahngasse, der Humboldtstraße, der Bergmanngasse Richtung 
Geidorfplatz, auf diesem bis zur Einmündung der Glacisstraße, 
danach Richtung Heinrichstraße, weiter der Mozartgasse, der 
Humboldtstraße, dem Rosenberggürtel, der Rosenberggasse, der 
Panoramagasse, der Quellengasse nach Norden folgend bis zur 
Westgrenze des Stadtbezirkes Graz XI (Mariatrost), dieser 
nach Norden folgend bis zur Grenze des Stadtbezirkes Graz XII 
(Andritz), diesen Stadtbezirk, vom politischen Bezirk Graz- 
Umgebung die zur Gemeinde Weinitzen gehörende 
Katastralgemeinde Weinitzen, die Gemeinde Stattegg und die 
zur Marktgemeinde Gratkorn gehörende Katastralgemeinde 
Gratkorn-St. Veit ob Graz sowie den Stadtbezirk Graz XIII 
(Gösting) einschließend, dann vom Schnittpunkt der südlichen 
Grenze dieses Bezirkes mit der westlichen Stadtgrenze dieser 
nach Süden entlang bis zum Weg zur Einsiedelei, diesem 
stadteinwärts, der Bergstraße, dem Nothelferweg, der 
Göstinger Straße, der Blümelstraße, der Alten Poststraße 
Richtung Süden bis zur Ostwaldgasse, dieser, der Pommergasse, 
der Daungasse, deren gedachter Verlängerung über die 
Bahnlinie Wien-Spielfeld, über den Hauptbahnhof und den 
Europaplatz folgend bis zur Keplerstraße, dieser entlang bis 
zum Lendplatz, über diesen bis zur Marschallgasse, dieser, 
der Annenstraße, der Kosakengasse, der Mariahilferstraße, der 
Ökonomiegasse bis zur Mur und dieser flußabwärts folgend bis 
zum Ausgangspunkt. 
 
Graz II: 
von der Radetzkybrücke muraufwärts bis zur Hauptbrücke, dann 
der Murgasse entlang bis zur Einmündung der Sporgasse in den 
Hauptplatz, sodann in nördlicher Richtung auf den Hang des 



Schloßberges, wobei alle Häuser der Sackstraße einschließlich 
des Eckhauses Sackstraße/Sporgasse außerhalb des Kehrgebietes 
bleiben, weiter auf halber Höhe am Osthang des Schloßberges 
entlang, wobei alle Häuser der Stiegengasse, Am Fuße des 
Schloßberges und der Paulustorgasse zum Kehrgebiet gehören, 
sodann zum Jahndenkmal, entlang der Jahngasse, der 
Humboldtstraße, der Bergmanngasse Richtung Geidorfplatz, auf 
diesem bis zur Einmündung der Glacisstraße, danach Richtung 
Heinrichstraße, weiter der Mozartgasse, der Humboldtstraße, 
dem Rosenberggürtel, der Rosenberggasse, der Panoramagasse, 
der Quellengasse nach Norden folgend bis zur Westgrenze des 
Stadtbezirkes Graz XI (Mariatrost), diesen Stadtbezirk, vom 
politischen Bezirk Graz-Umgebung die zur Gemeinde Weinitzen 
gehörenden Katastralgemeinden Fölling und Niederschöckl, die 
Gemeinde Kainbach und die zur Marktgemeinde Eggersdorf bei 
Graz gehörende Katastralgemeinde Edelsbach sowie den 
Stadtbezirk Graz X (Ries) einschließend, von dessen 
Schnittpunkt mit den Grenzen der Stadtbezirke Graz IX 
(Waltendorf) und Graz II (St. Leonhard), der gemeinsamen 
Grenze dieser Stadtbezirke Richtung Westen folgend bis zur 
Plüddemanngasse, dieser, der Ostseite des Schillerplatzes, 
der Merangasse, der Nibelungengasse, der Katzianergasse, der 
Sparbersbachgasse, der Rechbauerstraße, der Glacisstraße und 
der Franz-Graf-Allee entlang, weiter dem Opernring, dem 
Joanneumring, der Schmiedgasse und der Radetzkystraße folgend 
bis zum Ausgangspunkt. 
 
Graz III: 
vom Schnittpunkt der Grenzen der Stadtbezirke Graz X (Ries), 
Graz II (St. Leonhard) und Graz IX (Waltendorf) der 
gemeinsamen Grenze dieser Stadtbezirke Richtung Westen 
folgend bis zur Plüddemanngasse, dieser, der Ostseite des 
Schillerplatzes, der Merangasse, der Nibelungengasse, der 
Katzianergasse, der Sparbersbachgasse, der Rechbauerstraße, 
der Glacisstraße und der Franz-Graf-Allee entlang, weiter dem 
Opernring folgend bis zum Jakominiplatz, entlang dessen 
nördlicher und östlicher Begrenzung bis zur Klosterwiesgasse, 
dieser, der Brockmanngasse und der Conrad-von-Hötzendorf- 
Straße folgend bis zur Überschneidung mit der Nordgrenze des 
Stadtbezirkes Graz VII (Liebenau), dieser Grenze nach Osten 
und weiter nach Süden folgend bis zur Stadtgrenze, den 
Stadtbezirk Graz VIII (St. Peter), vom politischen Bezirk 
Graz-Umgebung die Gemeinden Grambach, Raaba, Vasoldsberg, 
Edelsgrub und Hart bei Graz sowie jenen Teil der Gemeinde 
Laßnitzhöhe, der südwestlich der Landesstraße liegt, die die 
Ortschaft Laßnitzhöhe durchzieht, und den Stadtbezirk Graz IX 
(Waltendorf) einschließend der Nordgrenze dieses 
Stadtbezirkes folgend bis zum Ausgangspunkt. 
 
Graz IV: 
von der Radetzkybrücke entlang der Radetzkystraße, der 
Schmiedgasse, dem Joanneumring folgend in den Jakominiplatz, 
an dessen nördlicher und östlicher Gebäudefront entlang bis 
zur Klosterwiesgasse, dieser, der Brockmanngasse und der 
Conrad-von-Hötzendorf-Straße folgend bis zur Überschneidung 
mit der Grenze des Stadtbezirkes Graz VII (Liebenau), diesen 
Stadtbezirk, die zum politischen Bezirk Graz-Umgebung 
gehörende Marktgemeinde Feldkirchen bei Graz und die 
Gemeinden Gössendorf, Hausmannstätten, Fernitz, Seiersberg 



und Pirka sowie die zur Marktgemeinde Kalsdorf bei Graz 
gehörende Katastralgemeinde Thalerhof und die zur 
Marktgemeinde Unterpremstätten gehörende Katastralgemeinde 
Hautzendorf sowie die Stadtbezirke Graz XVII (Puntigam) und 
Graz XVI (Straßgang) einschließend, der Nordgrenze des 
Stadtbezirkes Graz XVI folgend bis zur Josef-Hyrtl-Gasse, 
dieser, der Triester Straße, der Vinzenz-Muchitsch-Straße, 
wieder der Triester Straße und dem Karlauergürtel entlang bis 
zur Berta-von-Suttner-Friedensbrücke, sodann muraufwärts bis 
zum Ausgangspunkt. 
 
Graz V: 
von der Hauptbrücke muraufwärts bis zur Ökonomiegasse, 
dieser, der Mariahilferstraße, der Kosakengasse, der 
Annenstraße, der Marschallgasse entlang bis zum Lendplatz, 
über diesen in die Keplerstraße, dieser und weiter der 
gedachten Linie über den Europaplatz, über den Hauptbahnhof 
und über die Bahnlinie bis zur Daungasse folgend, dieser, der 
Pommergasse, der Ostwaldgasse, der Alten Poststraße, der 
Blümelstraße, der Göstinger Straße, dem Nothelferweg, der 
Bergstraße und dem Weg zur Einsiedelei entlang bis zur 
Stadtgrenze, dann die Gemeinde Thal und den Stadtbezirk Graz 
XV (Wetzelsdorf) einschließend bis zum Schnittpunkt der 
Südgrenze dieses Stadtbezirkes mit der Alten Poststraße, dann 
der Alten Poststraße, der Josef-Hyrtl-Gasse, der Triester 
Straße, der Vinzenz-Muchitsch-Straße, wieder der Triester 
Straße und dem Karlauergürtel folgend bis zur Berta-von- 
Suttner-Friedensbrücke und muraufwärts bis zum Ausgangspunkt. 
 
Aussee: 
die Gemeinde Altaussee, die Marktgemeinde Bad Aussee, die 
Gemeinde Grundlsee, die Marktgemeinde Bad Mitterndorf, die 
Gemeinden Pichl-Kainisch und Tauplitz sowie die zur Gemeinde 
Pürgg-Trautenfels gehörenden Katastralgemeinden Pürgg und 
Zlem. 
 
Birkfeld: 
die Marktgemeinde Anger, die Gemeinde Baierdorf bei Anger, 
die Marktgemeinde Birkfeld und die Gemeinden Fischbach, 
Gasen, Gschaid bei Birkfeld, Haslau bei Birkfeld, St. 
Kathrein am Hauenstein, Koglhof, Miesenbach bei Birkfeld, 
Ratten, Rettenegg, Strallegg und Waisenegg sowie die zur 
Gemeinde St.Jakob im Walde gehörende Katastralgemeinde 
Filzmoos mit Ausnahme der Objekte Filzmoos 5, 12, 13, 41 und 73. 
 
Bruck an der Mur: 
die Gemeinde Breitenau am Hochlantsch, die Stadtgemeinde 
Bruck an der Mur, die Gemeinden St. Katharein an der Laming, 
Oberaich, Pernegg an der Mur und Tragöß sowie die zur 
Stadtgemeinde Kapfenberg gehörenden Katastralgemeinden 
Arndorf, Diemlach, Schörgendorf und Stegg. 
 
Deutschlandsberg: 
die Marktgemeinde Bad Gams, die Stadtgemeinde 
Deutschlandsberg, die Gemeinden Frauental an der Laßnitz, 
Freiland bei Deutschlandsberg, Garanas, Georgsberg, Greisdorf 
und Gressenberg, die Marktgemeinde Groß St. Florian, die 
Gemeinden Gundersdorf, Hollenegg, St. Josef (Weststeiermark), 
Kloster, Lannach, Limberg bei Wies, Marhof, St. Martin im 



Sulmtal, Osterwitz, St. Peter im Sulmtal und Rassach, die 
Marktgemeinde Schwanberg und Stainz, die Gemeinden Stainztal, 
Stallhof, St. Stefan ob Stainz, Trahütten und Unterbergla und 
die Marktgemeinde Wettmannstätten sowie die zur Marktgemeinde 
Preding gehörende Katastralgemeinde Wieselsdorf. 
 
Eisenerz: 
die Stadtgemeinde Eisenerz und die Gemeinden Hieflau und Radmer. 
 
Feldbach: 
die Marktgemeinde St. Anna am Aigen, die Gemeinden Auersbach, 
Breitenfeld an der Rittschein und Edelsbach bei Feldbach, die 
Stadtgemeinden Fehring und Feldbach, die Gemeinden Gniebing- 
Weißenbach, Gossendorf, Hatzendorf, Hohenbrugg-Weinberg, 
Johnsdorf-Brunn, Kapfenstein, Kornberg bei Riegersburg, 
Leitersdorf im Raabtal, Lödersdorf, Mühldorf bei Feldbach, 
Pertlstein und Raabau, die Marktgemeinde Riegersburg und die 
Gemeinde Unterlamm sowie die zur Marktgemeinde Markt 
Hartmannsdorf gehörende Katastralgemeinde Reith, die zur 
Gemeinde Ottendorf an der Rittschein gehörenden 
Katastralgemeinden Breitenbach, Ottendorf und Walkersdorf und 
die zur Gemeinde Paldau gehörenden Katastralgemeinden Paldau 
und Saaz. 
 
Friedberg: 
die Gemeinde Dechantskirchen, die Stadtgemeinde Friedberg, 
die Gemeinden Kleinschlag, St. Lorenzen am Wechsel und 
Mönichwald, die Marktgemeinde Pinggau, die Gemeinden Puchegg, 
Riegersberg, Rohrbach an der Lafnitz, Schachen bei Vorau, 
Schäffern und Schlag bei Thalberg, die Marktgemeinde Vorau 
und die Gemeinden Vornholz, Waldbach und Wenigzell sowie die 
zur Marktgemeinde Grafendorf bei Hartberg gehörende 
Katastralgemeinde Gräflerviertel, die zur Gemeinde Lafnitz 
gehörende Katastralgemeinde Lafnitz, die zur Gemeinde St. 
Jakob im Walde gehörenden Katastralgemeinden Äußeres 
Kaltenegg, Kirchenviertel, Steinhöf und von der 
Katastralgemeinde Filzmoos die Objekte Filzmoos 5, 12, 13, 41 
und 73 und von der Gemeinde Stambach die Objekte 
Zeillerviertel 10-20, 22-25, 27, 28, 34 und 38 sowie 
allenfalls noch zusätzlich bzw. später innerhalb dieses 
Ortsriedes errichtete Objekte. 
 
Frohnleiten: 
die Marktgemeinden Deutschfeistritz und Frohnleiten, die 
Gemeinde Großstübing, die Marktgemeinde Peggau, die Gemeinden 
Röthelstein und Schrems bei Frohnleiten, die Marktgemeinde 
Semriach, die Gemeinde Tyrnau und die Marktgemeinde Übelbach. 
 
Fürstenfeld: 
die Gemeinden Altenmarkt bei Fürstenfeld und Blumau in 
Steiermark, die Marktgemeinde Burgau, die Stadtgemeinde 
Fürstenfeld, die Gemeinde Loipersdorf bei Fürstenfeld, die 
Marktgemeinde Neudau und die Gemeinden Söchau, Stein und 
Übersbach sowie die zur Gemeinde Großwilfersdorf gehörende 
Katastralgemeinde Maierhofen. 
 
Gleichenberg: 
die Gemeinden Aug-Radisch, Bairisch Kölldorf, Baumgarten bei 
Gnas, Bierbaum am Auersbach, Dietersdorf am Gnasbach, 



Frutten-Gießelsdorf und Bad Gleichenberg, die Marktgemeinde 
Gnas, die Gemeinde Grabersdorf, die Marktgemeinde Jagerberg 
und die Gemeinden Kohlberg, Krusdorf, Maierdorf, Merkendorf, 
Perlsdorf, Poppendorf, Raning, Stainz bei Straden, 
Trautmannsdorf in Oststeiermark, Trössing und Unterauersbach 
sowie die zur Marktgemeinde St. Stefan im Rosental gehörende 
Katastralgemeinde Aschau und die zur Marktgemeinde Straden 
gehörenden Katastralgemeinden Kronnersdorf, Schwabau, 
Straden, Waasen und Wieden. 
 
Gleisdorf: 
die Gemeinden Albersdorf-Prebuch, Etzersdorf-Rollsdorf und 
Gersdorf an der Feistritz, die Stadtgemeinde Gleisdorf, die 
Gemeinden Hirnsdorf, Hofstätten an der Raab, Höf-Präbach, 
Ilztal, Kulm bei Weiz, Labuch, Laßnitzthal, Ludersdorf- 
Wilfersdorf, Mitterdorf an der Raab, Nestelbach bei Graz und 
Oberrettenbach, die Marktgemeinde Pischelsdorf in der 
Steiermark, die Gemeinden Preßguts und Reichendorf, die 
Marktgemeinde St. Ruprecht an der Raab und die Gemeinden 
Sinabelkirchen, Ungerdorf und Unterfladnitz sowie die zur 
Gemeinde Brodingberg gehörenden Katastralgemeinden Affenberg 
und Brodersdorf, die zur Marktgemeinde Eggersdorf bei Graz 
gehörende Katastralgemeinde Eggersdorf, die zur Gemeinde 
St.+Margarethen an der Raab gehörenden Katastralgemeinden 
Entschendorf, St. Margarethen an der Raab, Sulz und Takern I, 
die zur Marktgemeinde Markt Hartmannsdorf gehörenden 
Katastralgemeinden Hartmannsdorf, Oed und Pöllau bei 
Gleisdorf, die zur Gemeinde Puch bei Weiz gehörende 
Katastralgemeinde Elz und der Teil der Gemeinde Laßnitzhöhe, 
der nordöstlich der die Ortschaft Laßnitzhöhe durchziehenden 
Landesstraße liegt. 
 
Gratwein: 
die Gemeinden St. Bartholomä und Eisbach, die Marktgemeinde 
Gratwein und die Gemeinden Gschnaidt, Judendorf-Straßengel, 
St. Oswald bei Plankenwarth, Rohrbach-Steinberg und Stiwoll 
sowie die Marktgemeinde Gratkorn mit Ausnahme der 
Katastralgemeinde Gratkorn. 
 
Gröbming: 
die Gemeinden Aich und Gössenberg, die Marktgemeinden 
Gröbming und Haus, die Gemeinden Kleinsölk, Michaelerberg, 
Pichl-Preunegg, Pruggern, Ramsau am Dachstein und Rohrmoos- 
Untertal und die Stadtgemeinde Schladming. 
 
Hartberg: 
die Gemeinden Buch-Geiselsdorf, Dienersdorf und Greinbach, 
die Stadtgemeinde Hartberg, die Gemeinden Hartberg Umgebung, 
Hofkirchen bei Hartberg, St. Johann bei Herberstein, St. 
Johann in der Haide und Kaibing, die Marktgemeinde Pöllau und 
die Gemeinden Pöllauberg, Rabenwald, Rohr bei Hartberg, 
Saifen-Boden, Schönegg bei Pöllau, Siegersdorf bei 
Herberstein, Sonnhofen, Stubenberg und Tiefenbach bei 
Kaindorf sowie die zur Gemeinde Ebersdorf gehörende 
Katastralgemeinde Wagenbach, die zur Marktgemeinde Grafendorf 
bei Hartberg gehörenden Katastralgemeinden Erdwegen, 
Grafendorf, Obersafen und Seibersdorf, die zur Gemeinde 
Kaindorf gehörende Katastralgemeinde Kaindorf, der Teil der 
Katastralgemeinde Kopfing, der nördlich der Landesstraße 



Kaindorf-Ebersdorf liegt, die zur Gemeinde Lafnitz gehörenden 
Katastralgemeinden Oberlungitz und Wagendorf, die zur 
Gemeinde St. Magdalena am Lemberg gehörenden 
Katastralgemeinden Hopfau und Weinberg und die Gemeinde 
Stambach, ausgenommen die Objekte Zeillerviertel 10-20, 
22-25, 27, 28, 34, 38 und allenfalls noch zusätzlich bzw. 
später innerhalb dieses Ortsriedes errichtete Objekte. 
 
Judenburg I: 
die Gemeinden Amering, Eppenstein, Maria Buch-Feistritz und 
St. Anna am Lavantegg, die Marktgemeinde Obdach, die 
Gemeinden Reifling und Reisstraße, die Marktgemeinde 
Weißkirchen in Steiermark, die Gemeinde St. Wolfgang- 
Kienberg, die Stadtgemeinde Zeltweg, die zur Gemeinde 
Fohnsdorf gehörenden Katastralgemeinden Aichdorf und 
Rattenberg und der südliche und östliche Teil der 
Stadtgemeinde Judenburg mit folgender Begrenzung: vom 
Schnittpunkt der westlichen Stadtgrenze mit der 
Murtalbundesstraße (B 96), dieser, der Autobahnabfahrt 
Judenburg-West folgend, der Gaberlbundesstraße (B 77) und in 
der Folge der Burggasse, der Südfront des Hauptplatzes, der 
Wickenburggasse bis zur Judenburger Murbrücke und murabwärts 
bis zur Stadtgrenze, sowie vom politischen Bezirk Knittelfeld 
die Gemeinde Flatschach und die zur Gemeinde Spielberg bei 
Knittelfeld gehörenden Katastralgemeinden Laing und Lind. 
 
Judenburg II: 
die Gemeinden Bretstein, St. Johann am Tauern, die 
Marktgemeinde Oberzeiring und die Gemeinden Oberkurzheim, 
St.Oswald-Möderbrugg, Pöls und Pusterwald sowie die zur 
Gemeinde Fohnsdorf gehörenden Katastralgemeinden Dietersdorf, 
Fohnsdorf, Hetzendorf, Kumpitz und Sillweg und der nördlich 
der Mur gelegene Teil der Stadtgemeinde Judenburg. 
 
Judenburg III: 
die Gemeinden St. Georgen ob Judenburg, Oberweg und St. Peter 
ob Judenburg und die Marktgemeinde Unzmarkt-Frauenburg sowie 
der südlich der Mur gelegene Teil der Stadtgemeinde 
Judenburg, der nicht zum Kehrgebiet Judenburg I gehört. 
 
Kapfenberg: 
die Marktgemeinde Aflenz Kurort, die Gemeinden Aflenz Land, 
Allerheiligen im Mürztal, Etmißl, Frauenberg und St. Ilgen, 
die Stadtgemeinde Kafenberg, die Gemeinde St. Lorenzen im 
Mürztal, die Marktgemeinde St. Marein im Mürztal, die 
Gemeinden Mürzhofen, Parschlug, Stanz im Mürztal und Thörl, 
die Marktgemeinde Turnau und die zur Stadtgemeinde Kindberg 
gehörenden Katastralgemeinden Herzogberg, Kindbergdörfl und 
der südöstlich folgender Begrenzung liegende Teil der 
Katastralgemeinde Kindberg: von der Ostgrenze der 
Katastralgemeinde in südwestlicher Richtung entlang der 
Bahnlinie Wien-Bruck an der Mur bis zur Eisenbahnbrücke über den 
Himmelbach, diesem bis zur Mündung in die Mürz folgend und 
mürzabwärts bis zur Katastralgemeindegrenze. 
 
Kindberg: 
die Marktgemeinde Krieglach, die Gemeinden Mitterdorf im 
Mürztal, Veitsch und Wartberg im Mürztal sowie die zur 
Stadtgemeinde Kindberg gehörenden Katastralgemeinden Kindthal 



und Kindthalgraben und der nicht zum Kehrgebiet Kapfenberg 
gehörende Teil der Katastralgemeinde Kindberg. 
 
Kirchbach: 
die Gemeinden Edelstauden, Eichkögl, Fladnitz im Raabtal, 
Frannach und Glojach, die Marktgemeinde Kirchbach in 
Steiermark, die Gemeinden Kirchberg an der Raab, Krumegg und 
Langegg bei Graz, die Marktgemeinde St. Marein bei Graz und 
die Gemeinden Mitterlabill, Oberdorf am Hochegg, Oberstorcha, 
Petersdorf II, Pirching am Traubenberg, Schwarzau im 
Schwarzautal, Studenzen und Zerlach sowie die zur Gemeinde 
Paldau gehörende Katastralgemeinde Axbach, die zur Gemeinde 
St. Margarethen an der Raab gehörenden Katastralgemeinden 
Goggitsch, Kroisbach, Takern II und Zöbing und die zur 
Marktgemeinde St. Stefan im Rosental gehörenden 
Katastralgemeinden Krottendorf, Lichtenegg, St. Stefan im 
Rosental und Trössengraben. 
 
Knittelfeld I: 
die Gemeinden Apfelberg, Feistritz bei Knittelfeld, 
Großlobming, Kleinlobming, St. Marein bei Knittelfeld, St. 
Margarethen bei Knittelfeld und Rachau sowie die zur Gemeinde 
Kobenz gehörende Katastralgemeinde Raßnitz, die zur Gemeinde 
Spielberg bei Knittelfeld gehörenden Katastralgemeinden 
Pausendorf und Weyern und der nördlich, östlich und südlich 
der folgenden Begrenzung gelegene Teil der Stadtgemeinde 
Knittelfeld: vom Schnittpunkt der nördlichen Stadtgrenze mit 
der Hochreichartstraße, dieser, der Anton-Regner-Straße, der 
Spitalgasse bis zur Brücke über den Ingeringer Werkskanal 
folgend, diesem Werkskanal bis zu seiner Überführung durch 
die Wiener Straße entlang, dieser, der Marktgasse, der 
Schützengasse, der Frauengasse folgend, an der Ostseite des 
Hauptplatzes entlang, der Bahnstraße, der Turnergasse, der 
Kirchengasse, der Esperantostraße, der Schmittstraße, der 
Kärntner Straße, der Schubertstraße, der Hans-Resel-Gasse, 
der Freiheitsallee, der Gaaler Straße und der Industriestraße 
folgend bis zur westlichen Stadtgrenze. 
 
Knittelfeld II: 
die Gemeinde Gaal und die Marktgemeinde Seckau sowie die zur 
Gemeinde Kobenz gehörenden Katastralgemeinden Farrach und 
Kobenz, die zur Gemeinde Spielberg bei Knittelfeld gehörenden 
Katastralgemeinden Einhörn, Ingering I, Maßweg, Sachendorf, 
Schönberg und Spielberg und der nicht zum Kehrgebiet 
Knittelfeld I gehörende Teil der Stadtgemeinde Knittelfeld. 
 
Leibnitz: 
die Gemeinden St. Andrä-Höch, die Marktgemeinde Arnfels, die 
Gemeinde Berghausen, die Marktgemeinde Ehrenhausen, die 
Gemeinde Eichberg-Trautenburg, die Marktgemeinde Gamlitz, die 
Gemeinde Glanz, die Marktgemeinde Gleinstätten, die Gemeinde 
Gralla, die Marktgemeinde Großklein, die Gemeinden Heimschuh, 
St. Johann im Saggautal, Kaindorf an der Sulm, Kitzeck im 
Sausal und Lang, die Stadtgemeinde Leibnitz, die 
Marktgemeinde Leutschach, die Gemeinden St. Nikolai im 
Sausal, Oberhaag, Obervogau, Pistorf, Ratsch an der 
Weinstraße, Retznei, Schloßberg, Seggauberg und Spielfeld, 
die Marktgemeinde Straß in Steiermark und die Gemeinden 
Sulztal an der Weinstraße, Tillmitsch, Vogau und Wagna sowie 



die zur Gemeinde Gabersdorf gehörende Katastralgemeinde 
Landscha an der Mur und die zur Gemeinde St. Veit am Vogau 
gehörenden Katastralgemeinden Lind, Lipsch, Neutersdorf und 
St. Veit am Vogau. 
 
Leoben: 
die Stadtgemeinde Leoben und die Gemeinden Niklasdorf und 
Proleb sowie die zur Gemeinde St. Peter-Freienstein gehörende 
Katastralgemeinde Tollinggraben. 
 
Lieboch: 
die Gemeinden Attendorf, Dobl und Haselsdorf-Tobelbad, die 
Marktgemeinden Hitzendorf und Lieboch, die Gemeinde Mellach, 
die Marktgemeinde Mooskirchen und die Gemeinden Söding, 
Werndorf, Wundschuh und Zettling sowie die zur Marktgemeinde 
Kalsdorf bei Graz gehörenden Katastralgemeinden Großsulz und 
Kalsdorf, die zur Marktgemeinde Unterpremstätten gehörenden 
Katastralgemeinden Oberpremstätten und Unterpremstätten und 
die zur Gemeinde Zwaring-Pöls gehörenden Katastralgemeinden 
Dietersdorf und Zwaring. 
 
Liezen: 
die Gemeinden Aigen im Ennstal, Donnersbach, Donnersbachwald 
und Großsölk, die Marktgemeinde Irdning, die Stadtgemeinde 
Liezen, die Gemeinden Mitterberg und Niederöblarn, die 
Marktgemeinde Öblarn, die Gemeinden St. Martin am Grimming 
und St. Nikolai im Sölktal, die Marktgemeinde Stainach und 
die Gemeinden Weißenbach bei Liezen und Wörschach sowie die 
zur Gemeinde Pürgg-Trautenfels gehörende Katastralgemeinde 
Neuhaus und der nordwestliche Teil der Gemeinde Selzthal mit 
folgender Begrenzung: vom Schnittpunkt der westlichen 
Gemeindegrenze mit der Bahnlinie Selzthal-Bischofshofen der 
Bahnlinie entlang ostwärts bis zur Bahnbrücke über die 
Palten, dann paltenabwärts zur Gemeindegrenze. 
 
Mariazell: 
die Gemeinden Altenberg an der Rax, Gußwerk, Halltal und 
Kapellen, die Stadtgemeinde Mariazell und die Gemeinden 
Mürzsteg, Neuberg an der Mürz und St. Sebastian. 
 
Murau: 
die Gemeinden Falkendorf, Frojach-Katsch, St. Georgen ob 
Murau, Krakaudorf, Krakauhintermühlen und Krakauschatten, die 
Stadtgemeinde Murau, die Gemeinde Niederwölz, die 
Stadtgemeinde Oberwölz Stadt, die Gemeinde Oberwölz Umgebung, 
die Marktgemeinde St. Peter am Kammersberg, die Gemeinden 
Predlitz-Turrach, Ranten, Rinegg, St. Ruprecht ob Murau, 
Schöder, Schönberg-Lachtal, Stadl an der Mur, Stolzalpe, 
Triebendorf und Winklern bei Oberwölz sowie die zur Gemeinde 
Laßnitz bei Murau gehörenden Katastralgemeinden Egidi und 
Laßnitz-Murau und die zur Marktgemeinde Scheifling gehörende 
Katastralgemeinde Lind. 
 
Mürzzuschlag: 
die Gemeinde Ganz, die Marktgemeinde Langenwang, die 
Stadtgemeinde Mürzzuschlag und die Gemeinde Spital am Semmering. 
 
Neumarkt: 
die Gemeinden St. Blasen, Dürnstein in der Steiermark und 



Kulm am Zirbitz, die Marktgemeinde St. Lambrecht, die 
Gemeinden St. Lorenzen bei Scheifling, St. Marein bei 
Neumarkt, Mariahof, Mühlen, die Marktgemeinde Neumarkt in 
Steiermark, die Gemeinden Perchau am Sattel, Teufenbach und 
Zeutschach sowie die zur Gemeinde Laßnitz bei Murau gehörende 
Katastralgemeinde Laßnitz-Lambrecht und die zur Marktgemeinde 
Scheifling gehörende Katastralgemeinde Scheifling. 
 
Radkersburg: 
die Gemeinden Deutsch Goritz, Eichfeld und Gosdorf, die 
Marktgemeinde Halbenrain, die Gemeinde Hof bei Straden, die 
Marktgemeinde Klöch, die Gemeinde Mettersdorf am Saßbach, die 
Stadtgemeinde Mureck, die Gemeinde Murfeld, die Marktgemeinde 
St. Peter am Ottersbach, die Stadtgemeinde Bad Radkersburg 
und die Gemeinden Radkersburg Umgebung, Ratschendorf, 
Tieschen und Weinburg am Saßbach sowie die zur Marktgemeinde 
Straden gehörenden Katastralgemeinden Hartl, Marktl und Nägelsdorf. 
 
Rottenmann: 
die Marktgemeinde Admont, die Gemeinden Ardning, Gaishorn am 
See, Hall, Hohentauern, Johnsbach, Lassing und Oppenberg, die 
Stadtgemeinde Rottenmann, die Gemeinde Treglwang, die 
Stadtgemeinde Trieben und die Gemeinde Weng bei Admont sowie 
die Gemeinde Selzthal mit Ausnahme des nordwestlichen Teiles, 
der zum Kehrgebiet Liezen gehört. 
 
St. Gallen: 
die Marktgemeinden Altenmarkt bei St. Gallen und St. Gallen, 
die Gemeinden Gams bei Hieflau, Landl, Palfau, die 
Marktgemeinde Weißenbach an der Enns und die Gemeinde Wildalpen. 
 
St. Michael: 
die Marktgemeinde Kalwang, die Gemeinden Kammern im 
Liesingtal und Kraubath an der Mur, die Marktgemeinde Mautern 
in Steiermark und die Gemeinden St. Michael in Obersteiermark, 
St. Stefan ob Leoben, Traboch und Wald am Schoberpaß. 
 
Trofaiach: 
die Gemeinden Gai und Hafning bei Trofaiach, die 
Stadtgemeinde Trofaiach und die Marktgemeinde Vordernberg 
sowie die zur Gemeinde St. Peter-Freienstein gehörenden 
Katastralgemeinden Hessenberg, St. Peter-Freienstein und 
Traidersberg. 
 
Voitsberg: 
die Stadtgemeinde Bärnbach, die Gemeinden Edelschrott, 
Gallmannsegg, Geistthal, Gößnitz, Graden, Hirschegg, St. 
Johann-Köppling und Kainach bei Voitsberg, die Stadtgemeinde 
Köflach, die Gemeinden Kohlschwarz und Krottendorf-Gaisfeld, 
die Marktgemeinden Ligist und Maria Lankowitz, die Gemeinden 
St. Martin am Wöllmißberg, Modriach, Pack, Piberegg, Rosental 
an der Kainach, Salla, Södingberg und Stallhofen und die 
Stadtgemeinde Voitsberg. 
 
Waltersdorf: 
die Marktgemeinde Bad Waltersdorf, die Gemeinden Blaindorf, 
Großhart, Großsteinbach, Hainersdorf und Hartl, die 
Marktgemeinde Ilz und die Gemeinden Limbach bei Neudau, 
Nestelbach im Ilztal, Sebersdorf und Wörth an der Lafnitz 



sowie die zur Gemeinde Ebersdorf gehörenden 
Katastralgemeinden Ebersdorf und Nörning, die zur Gemeinde 
Großwilfersdorf gehörenden Katastralgemeinden 
Großwilfersdorf, Hainfeld, Herrnberg und Radersdorf, von der 
zur Gemeinde Kaindorf gehörenden Katastralgemeinde Kopfing 
der südlich der Landesstraße Kaindorf-Ebersdorf gelegene 
Teil, die zur Gemeinde St. Magdalena am Lemberg gehörenden 
Katastralgemeinden Längenbach und Lemberg und die zur 
Gemeinde Ottendorf an der Rittschein gehörende 
Katastralgemeinde Ziegenberg. 
 
Weiz: 
die Gemeinden Arzberg, Feistritz bei Anger, Fladnitz an der 
Teichalm, Floing, Gutenberg an der Raabklamm, Hohenau an der 
Raab, St. Kathrein am Offenegg und Krottendorf, die 
Marktgemeinde Kumberg, die Gemeinden Mortantsch, Naas, 
Naintsch und Neudorf bei Passail, die Marktgemeinde Passail, 
die Gemeinden Purgstall bei Eggersdorf, St. Radegund bei 
Graz, Stenzengreith, Thannhausen und Tullwitz und die 
Stadtgemeinde Weiz sowie die zur Gemeinde Brodingberg 
gehörende Katastralgemeinde Haselbach und die zur Gemeinde 
Puch bei Weiz gehörenden Katastralgemeinden Harl, Höfling, 
Klettendorf, Perndorf und Puch. 
 
Wies: 
die Gemeinde Aibl, die Marktgemeinde Eibiswald, die Gemeinden 
Großradl, St. Oswald ob Eibiswald, Pitschgau, Pölfing-Brunn, 
Soboth, Sulmeck-Greith, Wernersdorf und Wielfresen und die 
Marktgemeinde Wies. 
 
Wildon: 
die Gemeinden Allerheiligen bei Wildon, Breitenfeld am 
Tannenriegel und Empersdorf, die Marktgemeinde St. Georgen an 
der Stiefing, die Gemeinde Hainsdorf im Schwarzautal, die 
Marktgemeinde Heiligenkreuz am Waasen, die Gemeinden 
Hengsberg, Lebring-St. Margarethen, St. Nikolai ob Draßling, 
Ragnitz, Stocking, St. Ulrich am Waasen und Weitendorf, die 
Marktgemeinde Wildon und die Gemeinde Wolfsberg im 
Schwarzautal sowie die zur Gemeinde Gabersdorf gehörenden 
Katastralgemeinden Gabersdorf und Neudorf an der Mur, die zur 
Gemeinde St. Veit am Vogau gehörende Katastralgemeinde 
Labuttendorf, die zur Marktgemeinde Preding gehörenden 
Katastralgemeinden Preding und Tobis und die zur Gemeinde 
Zwaring-Pöls gehörenden Katastralgemeinden Lamberg, Pöls und 
Wuschan. 
 
 
§ 2 
 
Die durch Angabe von Straßen, Plätzen, Gewässern oder 
Gerinnen bezeichnete Grenze verläuft, soweit nicht anders 
bezeichnet, jeweils in der Straßen-, Platz-, Gewässer- bzw. 
Gerinnemitte. 
 
 
§ 3 
 
(1) Diese Verordnung tritt mit 1. Jänner 1997 in Kraft. 
(2) Gleichzeitig treten die Verordnungen des 



Landeshauptmannes von Steiermark über die gebietsweise 
Abgrenzung für die Ausübung des Rauchfangkehrergewerbes in 
allen politischen Bezirken des Landes, kundgemacht unter den 
Nr. 545 bis 552/1991 und 565 bis 575/1991 der "Grazer Zeitung 
- Amtsblatt für die Steiermark", außer Kraft. 
 
 
 
 
Dokumentnummer 
LRST/7002/024 
 


